medicina: quorum quinq; priores nōnulli hinc separandos putarunt, & libris de tem-  
 peraturis proxime subnectendos: ego tamen nolui corpus ita ab ipso autore cōpositū membra-  
 tim discernere, cum præsertim, quæ ibi considerantur, huic loco non temerè accōmodari possint.  
 His ritè supponet̄ libellus De facultate purgantū medicinarū. Postea reliqua uolumina, in quib.  
 cōposita ex simplicibus medicamenta explicantur, seriatim substituētur, De theriaca ad Pisonē,  
 De theriaca ad Pamphiliānū, de antidotis: quibus satius est duos magnos libros subnectere, alte-  
 rum De cōpositione medicinarū secundum loca, alterum De compositione medicinarum secun-  
 dum genera: licet enim in utroq; multa tradantur, quæ ad Therapeuticam spectare uideantur, po-  
 tissima tamen eorum pars in recensendis æstimandisq; cōpositis medicamentis occupatur. Circa  
 Chirurgiam nihil extat aliud præter libellum De hirudinibus, reuulsione, & cucurbitulis, & tres  
 De uenæ sectione libri, primus contra Erasistratum, secundus cōtra Erasistrateos Romæ degen-  
 tes, tertius qui inscribitur Methodus de uenæ sectione, qui posset etiam inter Therapeuticos nu-  
 merari: nam, quæ in Chirurgia ad curandī artem, & Therapeuticā methodū attinet, inferius loca-  
 buntur. His omnibus recte cognitis unū iam ad integrā totius artis peritiā supererat. ubi enim  
 corporis humani naturā exacte nouerimus, quibusq; reb. seruetur, aut læditur, curq; & quot mo-  
 dis in cōtrariā sanitati dispositionē labatur, quibusq; notis singula quæq; nocumenta, nō præsen-  
 tia tantū, sed futura quoq; deprehenduntur, quæ deniq; qualiaq; sint instrumenta, quib. sanitatem  
 uel seruare, uel reparare possimus, profectō id unū reliquū erit, ut uiam rationemq; inueniamus,  
 qua paratis instrumentis, ubi opus fuerit, prudentissimè & commodissimè utamur: eam autē Ga-  
 lenus in quatuordecim libris Methodi Therapeuticæ, non tantū copiosissimè explicuit, sed etiam  
 primus excogitauit: ut prorsus sit admirandū eundē hominem simul & artem inuenisse, & absolu-  
 tissimam reliquisse. Methodum hanc magnam parua sequetur ad Glauconē inscripta, in qua per  
 compendia traduntur, quæcunq; in maiori sunt demonstrata: postea libellus inscriptus, Quos &  
 quando purgare oporteat, deinde Cōmentaria in libros Hippo. de ratione uictus in morbis acu-  
 tis, quibus subnectemus duos De remedijs facile parandis tractatus: quorū alter sine inscriptione  
 & principio, cum ad Galeni doctrinam phrasimq; loquendi proxime accedat, pro legitimo reci-  
 pi potest: alter, qui ad Solonem inscribit̄, me iudice spurius est: cum in eo tamē q̄ plurima lectio-  
 ne digna obseruentur, non reiiciendum putauī. his subiungitur Consiliū pro puero epileptico,  
 & alius libellus De incantatione & amuletis. Sunt aliq̄ duo libri apud Græcos, qui Galeno adscri-  
 bunt̄, alter De oculis, alter De renū affectibus: in quorū utroq; non ea tantū, quæ ad curationē at-  
 tinent, sed etiā quæcunq; cōsiderari in sua cuiusq; materia solēt, diffuse explicantur: horū ego neu-  
 trū Galeni esse puto. & quāuis librū De curatione oculorū à se scriptū quarto decimo Therapeuti-  
 cæ methodi Galenus affirmet, nō is tamē ordo doct̄inæ, aut ea dicēdi phras̄is in hoc ipso, qui ex-  
 tat agnoscit̄, ut p̄pterea sit ne Galeni, aliqua mihi suspiciō suboriat̄: utrosq; tamē reliquis p̄ximè  
 positis subnectēdos iudicauī, cū inde nihilō peior doct̄ina futura sit. His subiungi potest tertius  
 liber De natura humana, cuius supra mētionē fecimus. Super sunt tres aliq̄ tractatus Therapeutici  
 ad chi-

DE ORD. IN LEGEN. GAL. OPERIB. SERVAN.

ad chirurgicā partē attinētes, quorū Vnus κατ' ἐπισημῶν inscriptus p̄ introducēdis est, ut Galenus affirmat, Secūdus de fracturis, Tertius de articulis: omnes cū copiosissimis utilissimisq; Galeni cōmentationibus. Atq; hic iā librorū omniū Galeni, qui hoc æuo in medica arte extāt, præter Isagogicos finis statuēdus esset, nisi Aphorismi superessent: qui cū nōnullis placere uideā, ut potius inter Isagogicos cōnumerētur, q̄ illi rudia tironū ingenia suis breuissimè collectis sententijs preparare, & tanquā dedolare possint, ego cōtra opinor tironū animos tam cōcisis, tā altè petitis, tamq; intellectu difficilib. monumētis uel frustrari, uel desperare, uel cōfundi. Frustratur, q̄ pfatorū causas ignorantes dictata, tanq; pica, ediscunt: Desperant, qui in causis indagandis, ob tirocinium deficiunt: Confunduntur, qui pertinaciter scrutantur, quod ob ruditatē assequi nequeunt. uix enim aliquē inueniri posse arbitror tam diuini ingenij, tamq; altæ indolis adolescentem, qui adhuc in primo medicæ artis limine cōstitutus assequatur ea, quæ in intimis penetralib. longa demonstratione conclusa sunt. Licetq; Galenus in cōmento causas earum sententiarū plerunq; assignet, id tamen concise admodū facit, semperq; ad alios libros lectorē mittit, ubi priuatim res, de qua ambigitur, demonstratur: ut necesse sit eos libros prælegisse, qui Hippo. Galeniq; mentē rectè assequi uoluerit. At, qui prius præmissō ordine libros Galeni perlegerit, omnia deinceps in Aphorismis tradita facile intelliget, & intellecta facillimè ediscet, summaq; uoluptate, quæ alibi immēso labore didicerit, uno intuitu memoria recolet, & tanquā abeuntia reuocabit. Ergo Aphorismi postrema acie, tanquā triarij milites locabuntur. Quib. ultimo loco addeť disputatio cōtra Lycū, Quod nihil delinquit ab Hippoc. in aphorismo, cuius initiū, Qui crescunt. Sunt uero et alij quidam libri partim ex Arabia, partim ex Græcia delati nō spurij tantū, sed etiam magna ex parte superuacui: quantū in eis uel nihil tractatur, quod ad artē medicā spectet: uel, si tractat, totū illud à legitimis libris decerptū est, ut ibi frustra repetatur, quod alibi copiose explicatū meminimus: ne tamen et illos (uarij enim gustus hominū sunt) omissos aliqui conquerant, uoluimus eos omnes separatim in unū corpus colligere, ut scirent, qui id curæ haberent, & facile inuenire, quod quærent, & inuentū simul cognoscere, nō esse inter Galeni monumenta cōnumerandum. Eo igitur ordine, qui inde haberi potest, ita statuentur, De historia philosophorū, Mathematica, De partib. artis medicinæ, De dynamidijs (credo ποδὶ τῶν δυνάμεων inscribi oportere) De spermate liber unus, De natura & ordine cuiusq; corporis, Anatomia parua, De cōpagine membrorū, De uoce & anhelitu, De iuuamentis membrorū, De motib. liquidis, De dissolutiōe cōtinua, De bonitate aquæ, De uinis, De simplicib. medicinis ad Paternianū, De uirib. centaureæ, De cathartics, De mulierū morbis, Liber secretorū, De experimentis, Curatio melancholiæ Aetiĳ ex Rufo, De curatione Ictericæ, De curatione lapidis. Necq; hic ego necessariū puto rationē reddendā esse, cur statim in principio totius operis Isagogicos libros extra ordinē Methodi collocauerim, haud enim ab re sit, ut in magna arte præcedant quædā, ueluti præludia, & ut Græci loquuntur, progymnasmata, in quib. primo tirones exercentur, ne, si ad altiora documenta omnino rudes accesserint, ingenij calor elidatur, ac, tanquā nimio alimento, suffocentur. Eos tamen Isagogicos tantūm libros reliquis omnibus præposuimus, qui ad totā artē introducunt: sicut, qui soli parti attinent, primos in ea parte statuimus: ueluti in anatomicis libellis, de ossibus, de neruis arteriarumq; sectione prima sede locauimus: in materia de pulsibus introductorij prætulimus, cuius commentationes in tertio de causis pulsuum explicantur. Cum enim introductorij libri (ut Galenus affirmat) adolescentibus propterea scribantur, ut dimissa altiori speculatione tantisper empirice exercentur, donec exercitatis dubitationes suboriantur, atque inde ad causas indagandas excitentur, præstabat, opinor, medicis futuris Isagogica, quæ ad totam artē spectant, proponenda, qualis maxime Ars parua est. Vbi uero iam ad partes artis difficiliōres accessissent, in ijs quoq; partibus Isagogica præferre, in quibus simili modo exerceri possint. docetq; id maxime Galenus in Anatomicis, ubi prius adolescentes in ossium sectione exercendos admonet, deinde ad secretiora eius partis penetralia proficisci. Illud quoq; aduertendum, me inter Isagogica quædam connumerasse, quæ nihil quidē ad artē spectant, sunt tamen scitu non inutilia: cum alioqui cōmodiorem locum non haberem, ubi illa inculcarem, quæ nullo pacto præteriri debebant. Sunt præterea, quæ Galeni quidem non esse scimus, sicut liber est, qui introductio ad medicinam inscribitur: ea tamē rei cōmoditate persuaasi, minime reijciēda iudicauimus. Ante igitur libros omnes seriatim locatos Introductorij hoc modo extra aciem disponentur, Oratio suasoria ab bonas artes, quæ non ad Galenum nostrū Niconis architecti, sed alium Menodoti filium refertur: Quod idem sit optimus medicus & philosophus, De sophismatibus in dictione contingentibus, Quod qualitates sint incorporeæ, De libris proprijs, De ordine librorum suorum, De sectis, De optima secta, De optima doctrina, Subfiguratio empirica, De constitutione artis medendi, Medicæ diffinitiones, Introductorius medicorum, Quomodo morbum simulantes sint deprehendendi, Ars parua. Atq; ita, quæcunque nostra ætate Galeni uel legitima, uel attributa reperiuntur, hoc ordine legenda arbitramur.